

令和4年度 事業報告
(令和4年4月1日～令和5年3月31日)

【 活動の概況 】 (部会員数 21社)

調査課部会は、地域における中堅企業として、親会とともに法人会としての事業活動の充実と活性化に寄与することを目的として活動してまいりました。

部会員の資質向上のために開催している実務者研修会を11月に開催。広島国税局調査査察部調査管理課から中川 総括主査を講師にお招きし、「令和4年度税制改正について」をテーマとして研修を行いました。また、2月に開催した経営者研修会では、戦国マーケティングの福永雅文氏を講師として、「ランチェスター戦略で考える中小企業の新分野進出戦略」をテーマに講演をしていただき、いずれも研修会終了後には部会員相互の交流を図る目的で懇親会を開催し、情報交換・親睦を図りました。

【 活動報告 】

開催日	内 容	出席者	場 所
4.11.14	実務者研修会 広島国税局 調査査察部調査管理課 総括主査 中川 佳宏 氏 「令和4年度税制改正について」	23名	呉阪急ホテル
5.3.6	経営者研修会 戦国マーケティング株式会社 代表取締役 福永 雅文 氏 「ランチェスター戦略で考える中小企業の新分野進出戦略」	25名	呉阪急ホテル

令和4年度 収支決算書
(令和4年4月1日～令和5年3月31日)

(単位 円)

科 目	予 算 額	決算額	差引増減
(1) 経常収益			
受取部会費	252,000	252,000	0
親睦交流事業収益	50,000	96,000	46,000
雑収益	0	25	25
経常収益計	302,000	348,025	46,025
(2) 経常費用			
会議費	250,000	240,500	-9,500
会場費	30,000	0	-30,000
旅費交通費	20,000	0	-20,000
通信運搬費	6,000	0	-6,000
諸謝金	200,000	0	-200,000
支払手数料	1,000	550	-450
雑費	5,000	0	-5,000
経常費用計	512,000	241,050	-270,950
当期経常増減計	-210,000	106,975	316,975
期首残高	2,459,451	2,459,451	0
期末残高	2,249,451	2,566,426	316,975

令和4年度 貸借対照表
(令和5年3月31日 現在)

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1 流動資産			
普通預金	2,566,426	2,459,451	106,975
【流動資産合計】	2,566,426	2,459,451	106,975
2 固定資産			
(1) 基本財産			
【基本財産合計】	0	0	0
(2) 特定資産			
【特定資産合計】	0	0	0
(3) その他固定資産			
【その他固定資産合計】	0	0	0
【固定資産合計】	0	0	0
【資産合計】	2,566,426	2,459,451	106,975
II 負債の部			
1 流動負債			
【流動負債合計】	0	0	0
2 固定負債			
【固定負債合計】	0	0	0
【負債合計】	0	0	0
III 正味財産の部			
【正味財産合計】	2,566,426	2,459,451	106,975
【負債・正味財産合計】	2,566,426	2,459,451	106,975

令和5年度 事業計画

(令和5年4月1日～令和6年3月31日)

調査課部会は、地域を代表する企業の経営者としての視点に立って本会の事業を積極的に推進するとともに、研修会および親睦交流等を通じて部会員の自己啓発を図っていきます。

そのために研修会では部会員の資質向上を図り、交流会等において部会員間の情報交換を密にすることで、各種研修会の内容充実活動の充実と活性化に努めていきます。

1 研修会の開催

(1) 実務者研修会

- イ 令和5年度の税制改正研修会を開催する。
- ロ 実務者の要望に沿った研修会を開催する。
- ハ 各種税の基礎的な知識の向上を目指した研修会を開催する。

(2) 経営者研修会

経営者の要望に沿った研修会を開催する。

2 懇親会の開催

事業報告会及び研修会後には懇親会を開催し、情報交換並びに部会員相互の交流を図る。

令和5年度 収支予算書
(令和5年4月1日～令和6年3月31日)

(単位 円)

科 目	令和5年度	令和4年度	差引増減
(1) 経常収益			
受取部会費	252,000	252,000	0
親睦交流事業収益	90,000	50,000	40,000
雑収益	25	0	
経常収益計	342,025	302,000	40,025
(2) 経常費用			
会議費	280,000	250,000	30,000
会場費	50,000	30,000	20,000
旅費交通費	20,000	20,000	0
通信運搬費	6,000	6,000	0
諸謝金	200,000	200,000	0
支払手数料	1,000	1,000	0
雑費	5,000	5,000	0
経常費用計	562,000	512,000	50,000
当期経常増減計	-219,975	-210,000	-9,975
期首残高	2,459,451	2,251,188	208,263
期末残高	2,239,476	2,041,188	198,288